
  Obitelj i obiteljski odgoj u suvremenim uvjetima 

 Gospodarski, socijalni i moralni kontekst suvremenog zapadnog društva proizveo je značajne promje-

ne unutar obitelji. Liberalizam koji se pojavio kao dominirajuća vrijednost u posljednjih nekoliko desetljeća 

imao je za posljedicu jačanje filozofije individualizma i veće mogućnosti slobode izbora načina života. Mije-

njaju se uloge muškarca, žene i djece, a što je rezultiralo pojavom nepreglednih promjena u partnerskim i 

obiteljskim oblicima života Navedene promjene u postmodernim obiteljima odrazile su se na odgojne mo-

gućnosti obitelji, kao i na samu prirodu obiteljskog odgoja. 

Obilježja postmoderne obitelji 

 U postmodernoj obitelji, za razliku od tradicionalne obitelji, uočljiva je tendencija prema dominaciji 

osobnih interesa, dok je opće dobro u drugom planu. I muškarci i žene teže profesionalnom napredovanju i 

materijalnom blagostanju, dok se tradicionalne obiteljske vrijednosti zanemaruju. Kultura individualizma u 

suprotnosti je s vrijednostima i zahtjevima koje traži život u zajednici pa je čestim uzrokom sukoba među 

partnerima i raspada obitelji. Naime, zasnivanje obitelji temelji se na svjesnom stupanju u zajednicu u kojoj 

se zajednički realiziraju životni ciljevi i ostvaruju temeljne vrijednosti slobode. Međutim, težnja za slobodom 

i nezavisnošću ponekad može dovesti do sebičnosti, slabljenja društvenih veza i sukoba s potrebom pripada-

nja drugome i suradnjom. Ovi trendovi u međuljudskim odnosima djelomično su uzrokom stvaranja različi-

tih partnerskih i obiteljskih struktura. Jačanje interesa za vlastito dobro dovelo je do toga da se ‘članovi obi-

telji sve češće nalaze u procjepu između zadovoljavanja vlastitih individualnih potreba i želja i onih obitelj-

skih; između zahtjeva posla i obitelji; između privlačnosti uspona u vlastitoj karijeri i ljepote podizanja dje-

ce; između obiteljskih obaveza i odricanja od mnogih drugih zadovoljstava i sl. Stoga i ne začuđuje što mla-

dima brak i obitelj više nisu privlačni. Među njima jača trend odgađanja ulaska u brak kako bi se posvetili 

obrazovanju, usavršavanju i uspjehu u karijeri, a što u konačnici vodi padu nataliteta odnosno sve manjem 

broju djece u obitelji, ali i do sve većeg broja onih koji odustaju od roditeljstva.  

 Danas je vrlo teško odnosno nemoguće definirati obitelj upravo zbog različitih tipova obitelji koji se 

pojavljuju u društvu. Klasične definicije obitelji koje uzimaju brak i krvno srodstvo kao njezina bitna određe-

nja više ne pokrivaju sve tipove obitelji. Za ozbiljne je znanstvene studije važnije voditi računa o tome koli-

ko su obitelji međusobno različite, a ne ih sve pokušati staviti pod istu definiciju u nastojanju izjednačavanja, 

pri čemu se zanemaruju specifičnosti pojedinih tipova obiteljske strukture. Tako u svakodnevnom životu po-

stoje – osim obitelji u kojoj su biološki otac i majka i njihovo dijete/djeca – posvojiteljske obitelji, obitelji u 

kojima je samo jedan roditelj biološki, rekonstruirane obitelji, tj. novi brak nakon razvoda, jednoroditeljske 

obitelji (kao posljedica razvoda braka, smrti, izvanbračne zajednice, vlastite odluke da se ima dijete, ali ne i 

partner), udomiteljske obitelji, višegeneracijske obitelji, slobodne izvanbračne obitelji, samačka kućanstva, 

obitelji u kojima jedan roditelj zbog prirode posla duže vrijeme boravi izvan mjesta stanovanja, a poseban 

izazov za stručnjake su tzv. kalendarske obitelji, gdje dijete živi jedan dio godine s jednim, a drugi dio godi-

ne s drugim roditeljem.  

 Može se reći da suvremeni trenutak življenja obilježavaju nastojanja pripadnika različitih obiteljskih 

struktura za legalnim prihvaćanjem i ostvarivanjem jednakopravnosti u odnosu na tradicionalnu obitelj. Koli-

ko su različiti tipovi obitelji priznati i prihvaćeni, ovisi o sredini u kojoj članovi obitelji žive, ali i o razlika-
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ma u društvenoj prihvaćenosti od države do države. O procesu pluralizacije obiteljskih struktura svjedoče 

demografski podaci mnogih zapadnoeuropskih zemalja pa i Republike Hrvatske. Iako se u Hrvatskoj još uvi-

jek približno 90 posto djece rađa u braku, uočljivo je da naša zemlja polako prati trendove razvijenih zemalja 

svijeta. U obiteljskoj slici stanovništva Hrvatske najvećim dijelom su bračni parovi s djecom (57,9%), potom 

slijede jednoroditeljske obitelji koje čine majke s djecom (12,5%) i očevi s djecom (2,6%). Čak je 27% brač-

nih parova bez djece, što vodi do zaključka da imati djecu više nije popularno, odnosno rađanje potomstva 

više nije prioritetan cilj braka. 

 Od poslušnosti do odgovornosti 

 Nove znanstvene spoznaje o djetetu, s jedne strane, a individualizam i demokratizacija odnosa u druš-

tvu, s druge strane, doveli su do promjena u shvaćanju djeteta, u odgojnim ciljevima i postupcima. Dijete se 

danas prihvaća kao subjekt s pravima, a država je ona koja treba jamčiti uživanje tih prava. Takva pozicija 

djeteta utjecala je na roditeljsku ulogu na način da obiteljski odgoj čini pomak od privatne u javnu sferu te 

postaje predmetom javne politike. Roditelj je pred zakonom odgovoran za svoje postupke prema djetetu i 

svako ugrožavanje prava djeteta nosi određene sankcije.  

 Dok je nekad u odgoju prevladavalo nastojanje da se mlade pripremi za život u zajednici, suradnju, 

dijeljenje s drugima, da se razvije odgovornost prema drugima, da se njeguju veze s članovima proširene obi-

telji, obiteljsko jedinstvo i solidarnost, a manje natjecanje i osobno postignuće, danas je naglasak na razvoju 

dječje nezavisnosti. Suvremene spoznaje o razvoju djeteta uništile su paradigmu o poslušnosti, a afirmirale 

paradigmu odgovornosti. Od roditelja se očekuje da naprave pomak od odgoja za poslušnost prema odgoju 

za odgovornost, kreativnost i kritičko mišljenje. Da bi to mogao, roditelj mora sliku djeteta kao ovisnog i pa-

sivnog primatelja utjecaja odraslih zamijeniti slikom djeteta kao aktivnog, kompetentnog i sposobnog bića. 

Nova pozicija djeteta kao subjekta s pravima te promjena cilja odgoja nametnuli su zahtjeve za drukčijim 

odgojnim postupcima. Ako dijete ima pravo na iznošenje mišljenja, pravo da ga se sasluša i, kad je moguće, 

uzme u obzir, onda odgoj temeljen na tjelesnom kažnjavanju više ne dolazi u obzir. Kao reakcija na tjelesno 

kažnjavanje danas se razvija pristup pozitivne discipline, a za polazište ima poštivanje prava djeteta, njego-

vih razvojnih potreba i njegovog najboljeg interesa, te razvijanje samodiscipline, odgovornosti i prosocijal-

nog ponašanja. Pozitivna disciplina je suštinski dio koncepta pozitivnog ili konstruktivnog roditeljstva. Četiri 

su ključna elementa koja moraju biti zastupljena u roditeljstvu, a to su njega, strukturiranost roditeljstva 

(postavljanje granica), prepoznavanje djetetovih potreba i osnaživanje djeteta. Bez obzira na moguće razlike 

u određivanju roditeljske uloge, većina se suvremenih autora slaže da je zadatak roditelja da postavlja jasne 

granice djetetu te da mu osigura okruženje u kojem će stjecati životno važne vještine. Dijete kompetenciju 

razvija kroz aktivnost pa dobar odgoj pretpostavlja pružanje prilike djetetu da u svakodnevnim situacijama 

donosi odluke, rješava probleme i uči se odgovornosti. Za mnoge je roditelje ova nova situacija zbunjujuća. 

Jedni smatraju da su zabranom tjelesnog kažnjavanja izgubili roditeljski autoritet, a drugi su demokratske 

odnose zamijenili pretjeranom popustljivošću i dječjom anarhijom. Postoje i oni koji su uzeli sudbinu djeteta 

u svoje ruke te im organiziraju dan, ispunjavaju ga obvezama, uz stalno nadgledanje i nedavanje mogućnosti 

razvijanja samostalnosti, ali uz stalno inzistiranje na uspješnosti.  

 Očito je da je današnji odgoj postao vrlo zahtjevan i, osim što traži od roditelja odricanje, vrijeme, 

strpljenje i razumijevanje djeteta, traži određena znanja i vještine. Teško je udovoljiti zahtjevima suvremenog 

odgoja ako se roditeljska znanja i vještine temelje na nasljeđu vlastitih roditelja. Kompetentan roditelj pozna-

je razvojne potrebe djeteta, pruža kvalitetan odgoj, zna odabrati, za svoje dijete odgovarajuće izvanobiteljske 

utjecaje, shvaća važnost i sposoban je za razvijanje partnerstva s onima koji izvan obitelji skrbe o njegovu 

djetetu, odgajaju ga i obrazuju.                                        Prof. dr. sc. Dubravka Maleš, Odsjek za pedagogiju, Filozofski fakultet, Zagreb 
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Pozivamo vas da oni koji joġ nisu, postanu prijatelji Caritasa! 

KNJIĢICE ZA OBITELJSKI DAR MOĢETE PODIĹI U ĢUPNOM UREDU ILI U CRKVI 

PRETPLATNICI ĻASOPISA NEKA SE ĠTO PRIJE JAVE  U SAKRISTIJI ĢUPNE CRKVE RADI 
DALJNE PRETPLATE ZA SLJEDEĹU 2019. godinu. 

KATOLIĻKE KALENDARE ZA 2019. GODINU MOĢETE UZETI U SAKRISTIJI. 

CIJENA DVANAESTOLISNOG JE 10 KUNA, A JEDNOLISNOG 2 KUNE  



30. 12. 2018.   NEDJELJA SVETE OBITELJI 

8h. VIDOVEC ï za ģupljane 

9i30h. VIDOVEC + za sve pokojne ģupnike, redovnike i redovnice  ģupe Vidovec 

11h. NEDELJANEC - PROĠTENJE ï za sve ģivuĺe i pokojne  dobroļinitelje  
pastoralnog centra + Katarina Roģiĺ 

31. 12. Ponedjeljak 

Sv. Silvestar I, 
papa 

17 h. VIDOVEC ï misa zahvalnica 

 

1. 01. Utorak 

SVETA MARIJA BO-
GORODICA 
SVETKOVINA 

 
8 h. VIDOVEC + za ģupljane 

  
 

9i30 h. NEDELJANEC + Josip i Katarina Melnjak, Barbara             
                                              i Josip Tkalļec, Zvonko Sambolec  
                                             ï daje Ruģa Melnjak 

11 h. VIDOVEC + Valent Canjuga, Ljubica, Ivan i Juraj      
                 Kuļko, Franjo Koġiĺ i ob. Koġiĺ ï daje Fanika Canjuga 

2. 01. Srijeda 

Sv. Bazilije Veliki i 
Sv. Grgur Nazijanski 

8 h. VIDOVEC - na ļast Majci Boģjoj Bistriļkoj i sv. Antunu 

                                 ï daje jedna obitelj 

 

3. 01. Ļetvrtak 

Presveto Ime  

Isusovo 

8 h. VIDOVEC + Ġimun i Marija Plantiĺ ï daje Jelena Trojko 

 

4. 01. Petak 

Emanuel, Borislava 

8 h. VIDOVEC  - za duġe u ļistiliġtu 

                              + Tomo i Ana Ġantek ï daju djeca 

18 h. NEDELJANEC + na ļast Duhu Svetom, sv. Obitelji 

                                        i Sv. Vidu ï daje Antonija Melnjak 

                                      + Stjepan Posavec ï daje ob. Kuļko 

5. 01. Subota 

Emilijana, Miljenko, 

Radoslav 

8 h. VIDOVEC + Kliļek Ivan ï daje supruga 

                        + Ivanka i Franjo Kliļek, Nikola, Marija, Stjepan,     

                                 Josip i Boģena Canjuga ï daje ob. Ivana Kliļak 

                     + Vladimir Habuzin ï daje obitelj 

 

  
6. 01. Nedjelja 

BOGOJAVLJANJE 

SVETKOVINA 

8h. VIDOVEC ï za ģupljane 

                           - BLAGOSLOV VODE  

9i30h.  NEDELJANEC  + Ana i Agneza Ġafar, ob. Vida Blaģi, 

           Marijan Hladika, Sanda Sever ï daje ob. Velimira Hladika 

          - BLAGOSLOV VODE  

11h.  VIDOVEC + Jelica, Marija, Gaġpar, Josip, i Boģo  
                                Plantiĺ ï daje Ana Plantiĺ 

                         + Ivan Plantiĺ, ob. Plantiĺ, Kuļko, Cafuk i  
                             Hladika ï daje Anika Plantiĺ 



 
Vaģa djeca nisu vaģa djeca. 

Ona su sinovi i kļeri ľeĥnje ĥivota za samim sobom. 
Ona dolaze kroz vas, ali ne od vas,  

I premda su s vama, ne pripadaju vama.  

  
Moĥete im dati svoju ljubav, ali ne i svoje misli, 

Jer, ona imaju vlastite misli.  

Moĥete okuļiti njihova tijela, ali ne njihove duģe, 

Jer, njihove duģe borave u kuļi od sutra, koju vi ne moĥete posjetiti, ľak ni 

u svojim snima.  

Moĥete se upinjati da budete kao oni, ali ne traĥite od njih da budu poput 

vas. 

Jer, ĥivot ne ide unatrag niti ostaje na prekjuľer. 

Vi ste lukovi s kojih su vaģa djeca odapeta kao ĥive strijele. 

Strijelac vidi metu na putu beskonaľnosti, i On vas napinje svojom  

snagom da bi njegove strijele poletjele brzo i daleko.  

Neka vaģa napetost u Strijelľevoj ruci bude za sreļu; 

Jer, kao ģto On ljubi strijelu koja leti, isto tako ljubi i luk koji miruje. 
 

Kahlil Gibran: Prorok (isjeļci) 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vlaho Bukovac, Isus prijatelj malenih 

Izdaje: RKT. ŽUPA SV. VIDA, Trg Sv. Vida 6, 42205 Vidovec  
  Odgovara: Branko Švogor, župnik 


